
Informācijas pieejamība katastrofu gadījumos 11/12/2018

1

Informācijas pieejamība 
par rīcību katastrofas gadījumos

Ivars Nakurts 

VUGD Civilās aizsardzības pārvalde

tālr: 67075922, e-pasts: ivars.nakurts@vugd.gov.lv

Informācijas pieejamība un pirms
katastrofas un katastrofas laikā

2

Sabiedrības izglītošana 

✓ “bēdīga” statistika 

✓ieviests apmācības process

✓informācijas pieejamība sabiedrībai kā drošības padomi un 

informācijas grafiki

Pastāvīga informācijas pieejamība 

✓VUGD uztur elektroniskie plašsaziņas līdzekļu, citu 

plašsaziņu līdzekļu, pašvaldību komunikatoru kontaktu listi 

✓Pašvaldības sadarbības teritoriju civilās aizsardzības 

komisijas (pirms un pēc katastrofas)

✓Agrīnās brīdināšanas sistēma

1

2

mailto:ivars.nakurts@vugd.gov.lv


Informācijas pieejamība katastrofu gadījumos 11/12/2018

2

Informācijas pieejamība
un pirms katastrofas

3

Augstākās izglītības iestādes 
(universitātes, profesionālās koledžas, 

citas augstākās izglītības iestādes) 

54 iestādes ~ 81 tūkst. studentu

Vispārējās izglītības iestādes

(pamatskolas, vidusskolas, profesionālās 
izglītības iestādes) 

775 iestādes ~ 215 tūkst. audzēkņu

«Cilvēkdrošības kurss»

Ieviests 2018./2019.mācību gadā vispārējā 
izglītībā (nav atsevišķs mācību priekšmets, 
bet temati integrēti izglītības saturā) līdz ar 
kompetenču pieejā balstīta satura ieviešanu 

MK noteikumi Nr.716 «Minimālās prasības
obligātā CA kursa saturam un nodarbināto CA 

apmācības saturam» 

Izglītības iestādes nodrošina obligātā CA kursa
pasniegšanu studējošajiem

CA sistēma valstī PBO

Pašvaldību
sadarbības civilās
aizsrardzības

komisijas

CA pasākumu
plānošana

Bīstamās
vielas

Starptautiskā
palīdzība

IAL Tiesiskie
režīmi

Pirmā
palīdzība

Identificētās problēmas

4

Sabiedrības izglītošana 

✓ nav informācijas pieejamā formā (veidā) sabiedrības mazāk aizsargātajām grupām 

(piemēram, personām ar invaliditāti) 

✓VUGD mājaslapā (arī citu institūciju) pieejamā informācija  sabiedrībai “jāmeklē”

✓Jauno tehnoloģiju pielietošana izglītošanā (virtuālā un papildinošā realitāte)

Pastāvīga informācijas pieejamība (pirms un katastrofas laikā)

✓Esošā agrīnās brīdināšanas sistēma (sirēnas – radio – TV) maz efektīva

✓Netiek izmantotas jaunākās tehnoloģijas – kartēšanas iespējas (situācijas vizualizācija) 

3

4



Informācijas pieejamība katastrofu gadījumos 11/12/2018

3

Prevencijas un komunikācijas 
aktivitātes – 2017.gads

5

Pastāvīgi informē un izglīto sabiedrību, kas saistītas ar 
ugunsdrošību, cilvēkdrošību un rīcību ārkārtas gadījumos! 

✓veikti ~12 600 prevencijas pasākumi;

✓izglītoti ~ 186 tūkst. iedzīvotāji (skolniekiem lekcijas 
skolās);

✓sarežģīta informācija - vieglāk uztveramā formā 
(infografikas un informatīvie plakāti);

✓Ikgadējās informatīvās kampaņas ”Par drošību uz ūdens”, 
”Nededzini savu zemi”, ”Ugunsdrošība apkures sezonā”;

✓Īstenotas sadarbības kampaņas - par CSNg u.c.

✓Informēšana par VUGD darbības jomām – komunikācija 
VUGD oficiālajā tīmekļa vietnē, sociālajos tīklos Twitter
(14 tūkst. sekotāju) un Facebook (9,4 tūkst. sekotāju) 

1.
solis

2. 
solis

3. 
solis

LEJUPLĀDĒ

Overly aplikāciju

no

Google Play vai App Store 

PAŅEM

Bukletu

“Vai tu zini kā rīkoties 

ārkārtas gadījumos?” 

SKENĒ

Pirmo, otro

un trešo lapaspusi

Prevencijas un komunikācijas 
aktivitātes – prototips

5

6



Informācijas pieejamība katastrofu gadījumos 11/12/2018

4

7

Statisti

ka

Vid

eo

3D 

Evakuācijas 

soma

Prevencijas un komunikācijas 
aktivitātes – prototips

8

7

8


